attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit

incursurum. Data eadem etc.

Cap. XXII.

Littere domini pape aduentus eiiisdem donationem archi-

diaconi secundam confirmantes.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio

Ythenardo diacono salutem et apostolicam benedictionem.
Cuni a nobis petitur quod iustum est et lionestum, tam

uigor equitatis quam ordo exig-it racionis ut id per
sollicitudinem ofíìcii nostri ad debitum perducatur eífectuni.

Ea propter dilecte in domino fili tuis iustis postulacionibus

grato concurrentes assensu, prebendam Meneuensis ecclesie

quam per donacionem dilecti filii G. archidiaconiMeneuen-
sis amministracionem Meneuensis diocesis de concessione

nostra g'ereatis, es canonice consecatus, sicut eam iuste

possides et quiete, auctoritate tibi apostolica confirmamus,
et presentis sc]-ipti testimonio communimus. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirnia-

cionis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omni-

potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,
se nouerit incursurum. Datuai eadem etc.

Cap. XXIII.

Littere domini pape aduentus eiusdem donationem. archi-

diaconi terciam confirmantes.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio

lohanni presbitero salutem et apostolicam benedictionem.
lustis petencium desideriis dignum estnos facilem prebere
çonsensum et uota que a racionis tramite non discordant,

M
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affectu prosequente complere. Ea propter dilecte in

domino fili tuis iustis postulacionibus grato concurrentes
assensu ecclesiani Sancte Brigide quani per donacionem
dilecti fìlii G. arcliidiaconi Meneuensis amministracionem
Meneuensis diocesis de concessione nostra gerentis es

canoniee consecutus, sicut eam iuste possides et quiete,
auctoritate tibi apostolica confirmamus etpresentis sci'ipti

testiuionio communinius. Nulli ero-o liominum omnino
liceat hanc paíyinam nostre confìi'macionis iufringere, uel

ei ausu temerario contraire. Si quisautem liocattemptaie
presumpserit, indignaciouem omnipotentisDei et beatorum
Peti'i et Pauli apostolorum se nouerit incursurum.
Datum eadem etc.

Ceterum quoniam Eliensis episcopus Eustacius et

Wigornensis Malgerus inter archiepiscopum et archi-

diacouum de pace laborabant, pacis formam quam
admittere uoluit sciscitantibus illis taiem transmisit.

INCIPIT QÜAETA PAES.

Cap. I.

jE". Eliensi et M. Wigornensi episcopis pro pace lahorantibus

G. archidiaconus.

Quoniam ecclesiam nostrara Meneuensem constatmulto

tempore metropolim fuisse et eciam in plena potestate

metropolitica preter usum pallii usque ad tempoi-a regis

Anglorum Henrici primi jjermansisse, per cuius potestatem
ac uiolenciam Cantuariensi ecclesie subici cepit, cunj aliis

ecclesiis Wallie, sicut ex scripto quod de diuisionibus

Anacleti pape et registro Gregorii nec non et ecclesiastica

Bede hystoria fìdeliter extraximus, ex parte perpendi potest,
iterum si placet metropolitica fiat, sed ecclesie Cantuari-

ensi subiecta, sicut una ecclesia metropolis alii metropoli
iure primacie subici solet, quemadmodum uidelicet Bur-

degaleusis metropolis Bituricensi tanquam primacie sede

subiecta est. Primacie namque proprie sedes non est ut

nostis, nisi que subdituni sibi archipresulem habet.

Uerum cum ecclesia Meneuensis temporibus beati Dauid
et XXV successorum eiusdem usque ad Samsonem Dolensem

qui pallium nostrum asportauit intra Wallie spacium ut

nunc est et v episcopatuum Anglie, Cestrensem scilicet seu
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Couetrensem, Herefordenseni, Wio-ornenseni, Batlionien-

sem et Oxoniensem,' sicut uel ex historiis colligitur, uel

etiam ex antiquorum fideli relacione et assercione compro-
batur, xii sufiPraganeos habei-et, nunc tribus illis tantum

qui intra Wallie fiues coutinentur, contenta foret. Sic

etenim inicium possidendi Cantuariensis ecclesie uitiosum

quia uiolentum ex parte purgari posset, cum de consensu
eiusdem ecclesia Meneueusis pristino gauderet lionore, etsi

non pleno. Et quia iam aliquamdiu in subiectione fuerat

quamquain iniuste tempoiibus scilicet triuni episcoporum
nostrorum ultimorum qui soli de nostris aCantuariensibus
consecracionem susceperunt, subiecta maneret. Et sic

Cantuariensis ai'cliiepiscopus plus haberet honoris scilicet

loco simplicis episcopi sulì'raganei archiepiscopum subiec-

tum habens, et cum longe meliore consciencia multoque
rainus honeris, terram scilicet tam remotam, quia per xv fere

dietas et gentera diuisas ab Anglia prorsus atque diuersas,

linguam, leges et consuetudines habentem, qui niodos et

mores patiie non ignoraret et qui propius lesidens ac

diligens existeret, quasi per uicaiium regens. Ceterum
ne uidear persone mee hanc dignitatem appetiisse uel

appetere, arcliiepiscopus ecclesie nostre fìeret quicunque
dum tamen ydoneus, iuxta domini pape et regis et archi-

episcopi disposicionem. Sicque perpetuo controuersia tanta

sopita foret. AIius concordie modus, si forte domino

pape, in cuius omnia ponimus disposicione, modus iste non
sederet uel eciam arcliiepiscopo, quod testes nostros ual-

itudinarios iudices suscipiant et attestaciones sub sigillis

suis.domino paj^e transmisse et ibidem buUate in scriniis

eiusdem ne tractu tem^^oris ius depereat, reseruentur et

eedera apud Cantuariensera ecciesiam similiter buUate, et

tercie apud Meneuiara reponantur, et sic toto tempore
uite arcliiepiscopi istius quara Deus ad lionoreni ecclesie

sue longara conseruet, liec controuersia pro bono pacis

sopita quiescat, nisi forte de uoluntate surami pontificis
uel eciara mandato principis resuscitetur. Et ut liqueat
omnibus rae propter cathedram Meneuensera tantuni

nullatenus assumpsisse laborem, electionera de rae factam,
si qua fuit, in manu doraini jiape resignabo et eius jíroui-
dencia ecclesie nostre pauperi ac depilate et usque ad
exterminiura fere dilapidate pastor uiuidus ac ualidus, qui

dispersa reuocet et reparet, prouideatur. Sin autera

^ A copyist's erroi' for Exoiiiensem.
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neutrum concordie modum uel dominus papa approbauerit
uel archiepiscopus admiserit, nichil aliud restat nisi ut

lites suo Marte decurrant.

Scriptum hoc autem statim archiepiscopo per suos

missum fuerat, quod cum dilií^enter inspiceret et

respiceret, quamquam plurimi suorum et discretiores

modum pacis et transactionis oblatum approbarent, et

precipue Eliensis episcopus, qui tam discretus erat et

in iure peritus, asserens si cathedre preesset ipse Cantuari-

ensi, se malle archiepiscopum in Wallia cum suffraganeis
suis sub pace stabili perpetuaque subiectum habere,

quam quatuor ecclesias ibicîem cathedrales simplices sic

pendulas semper et litig'iosas iure prouinciali possidere,
tamen archiepiscopus de tribus confisus, de regia potestate

scilicet, quam uel amore ipsius uel timore magis propter
werre ur<íentiá incommodum ad nutum habebat, de

capitulo Meneuensi, quod ex toto fere iam corruperat, et

de curia Romana quam corruptibilem quod absit esse

putabat, oblate concordie non adquieuit, sed donec suffra-

ganeos suos omnes super hoc consuleret, responsum
pi'oterminauit. Nunc autem ex libro de gestis Girahìi et

oracione ipsius pro statu ecclesie sue fauorabiliter in pleno
consistorio uel coram papa secrecius in camera facta, et

per argumenta phirima tam de diuisionibus Anacleti pape
quam eciam Bede historia, necnon et Gregorii epistola
fideliter conserta finales clausulas hic apponere non
inutile reputauimus.

Cap. II.

Ad dedarandam Meneuensis ecclesie dignitatem uarie

rationum et argumentorum hiductiones,

Ex premissis igitur euidens esse potest quod numquam
ecclesia Walensica sicut nec Scotica ante Bede tempora
qui hoc si secusessetin hystoria sua non tacuisset, subiecta

fuit, nec eciam post eius tempora regnantibus Anglis
scilicet usque ad Normannorum tempora quorum rex

tercius cui nomen Henricus et hic Henricorum primus
Walliam in manu forti subiugando, apposuit quoque ut

ecclesiam Wallensicam quam liberam inuenit, ecclesie

regni sui supponeret, sicut et terram regno suo subiecit.

Inuenit autem Wilfridum Meneuensem episcopum quartum
scilicet ab hoc ultimo defuncto hac libertate gaudentem.
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quod iiuUi ecclesie nisi Romane solum subiectus, omni
libertate metropolitica preter usum pallii gaudebat quemad-
modum et decessores sui a tempore Samsonis decem et

octo, Consecrabat enim alios episcopos Wallie, et

consecratus fuit ab ipsis, conuocabat sinodos episcojjorum,

appellabatur ad ipsum, et crucem sibi jDreferebat. Nec
nouum est uel inauditum quod episcojji nullo metropolitano
subsint sicut in episcopis Scocie patet, sicut eciam ut

propius exempla petantur, Papiensis episcopus pallio

fungens et crucem sibi preferens cum tamen sÌ2nplex

episcopus existat, nulli metropolitano sicut nec Luensis

subest, sed tantum ecclesie Romane. Habuerat autem
ecclesia Meneuensis arcliiepiscopos sibi succedentes xxv,

quorum primus fuit Sanctus Dauid, ultimus uero Sanctus

Samson qui ino-ruente per Walliam ictericia clade in

Amoricam Gallie Britanniam nauigio se transtulit, ibique
in ecclesia Dolensi tunc forte uacante cum pallio nostro

quod secuin portauerat, in arcliiepiscopum assumptus est.

Ouius euentus occasione usque ad liec fere nostra tempora
quibu3 aduenticia dignitas euanuit, Dolensis ecclesia

pallium obtinuit. Nostra uero Menuensis ecclesia pallio

postea seniper caruisse dinoscitur, tota tamen pristina

dig-nitate metropolitica preter usum pallii retenta, tem-

poribus scilicet decem et nouem episcoporum sibi continue

usque ad tempora primi Henrici regis Anglie succedencium.

Quod autem noster fuerit Samson iUe Dolensis et non

aliunde, testantur eciam liystorie Dolenses. Unde et in

eorum sequencia sic reperitui-. Presul ante Meneuensis

dig-nitatis iu Dolensis transfertur fastigium. Eboracenses

autem qui nostrum liunc Samsonem suum fuisse iactitant,

quoniaui et eorum antistes quidam eodem nomine uocatus

fuerat, equiuocacio decepit. Hec autem tempore Gregorii

magni translatio facta fuit. Si moueat aliquem quare si

libera fuit ecclesia Meneuensis tanto tempore nec pallium

petiit nec obtinuit, sciat in causa fuisse tam cleri i^nauiam,

quam terre paupertatem, necnon et werram inter Britones

et Saxones qui Augli nunc dicuntur fere continuam.

Precipua uero causarum omnium fuit occupacio regni
Britannici a Saxonibus facta scilicet circa eadem fere

tempora, quo pallium nostrum euanuit, qui et pagani tunc

et pluribus postmodum annis fuerant, et post fidem

susceptam non minus atroces quam ante et Britonibus

hostes in capite, propter quam hostilitatem interpositam
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iiulla Biitonibus uia, uullus inteiim uersus Petri cathedram
et curiam istam, quasi preclusis etobsessis, patuit accessus.

Itetn si moueat aliquem quod a tempore subiectionis huius

per uiolenciam facte lx uel plures elapsi sunt anni, et sic

longa temporis prescripcione Cantuarienses tuti esse

uiderentur, sciat prescripcioneui multipliciter interruptam

fuisse, primo per Bernardum episcopum nostrum qui
successit Wilfrido, et qui circiter xxvi annos post uiolen-

ciam factam uiolatore defuncto, super dignitate ecclesie

sue Meldis in Francia Theobaldo Cantuariensi archiepis-

copo coram Eugenio papa controuersiam mouit. Secundo,

tempore Dauid episcopi successoris Bernardi cuius circiter

dies ultimos cum per annos durasset episcopus xxvi coram
Huo-uicione cardinali titulo Sancti Anffeli in Ano'lia

legacione fungente, canonici Meneuenses Cantuanensi

archiepiscopo Ricardo controuersiam mouerunt. Tercio in

Lateranensi concilio quasi v" postmodum anno, per clericos

Meneuenses dio-nitatem ecclesie sue in tanta audiencia

petentes synodaliter est proclamatum. Anno uero ab

eodem concilio quasi xx° apostolatus autem uestri ii°, iura

ecclesie nostre in audiencia uestra petiuimus, et Huberto
Cantuariensi archiepiscopo controuersiam mouimus et

adhuc mouemus. Item quoniam a singulis episcopis nostris

post tempus Bernardi sacramentum de non prosequendo
iure ecclesie sue metropolitico priusquam consecrari

possent Cantuarienses archipresules extorquere solebant,

sicut ab inicio malam íidem habuerunt puta qui per
uiolenciam possidere ceperunt, constat eosdem per sacra-

menti huius extorsionem adhuc quidem et continue male

fidei possessores existere. Quare nec in hac possessione
se \o\^%v tempoiis prescripcione de iuretueri possent, eciam

si nuila inteirupcio secuta fuisset. Item ex registro
ecclesie Romane communi, cuius per gratiam uestram

copiam habuimus, ius ecclesie nostre peri^endi potest, nam
ubi in enumeiacionibus sedium catliedralium in singulis

regionibus demum ad Angliam peruentum est, numeratis

ecclesiis pontiíìcalibus Cantuariensi metropoli in Anglia
subiectis, interposita rubrica scilicet de Wallia sic procedit.
In Wallia uero sunt iiii'", Meneuensis ecclesia, Landauen-

sis, Bangorensis et de Sancto Asaph, ubi duo sunt notanda

quod non dicit 1111""^ ecclesias illas subiectas, et quod
rubrica interponitur, quod non fit nisi quando transitur de

regno ad regnum, uel de metropoìi ad metropolim. Cum
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itHque tot raciouibus prisliuuin ius ecclesie iiostre clajes-

cere possit, hic erit effectus cause status si cum effectu

processerit, quia inprimis magnus erit lionor ecclesie

Romane si ecclesia Walensica ei imaiediate subiecta fuerit

sicut est ecclesia Scotica et sicut ipsa quoque olim fuerat

et esse deberet. Hoc eciam eniolumentum, quod Wallia

parata est dare ecclesie Eomane denarium Sancti Petii

de singulis domibus sicut datur in Anglia,quod ascendeiet

ad summam ducentarum marcarum annuatim. Et preterea
dabunt maanam decimam suam ecclesie Romane. Hoc
autem uocant magnam decimam, quando decimant omnia

animalia sua tam pecora quam armenta et equicia,

oranemque substanciam suam tani mobilem quam immo-
bilem. íáumma uero decime istius per Walliam totam ad

plus quam miUe marcas ascenderet. Hoc eciam non sine

pronostico creditur contigisse, quod eodem anno in cuius

principio Dolensis ecclesia per banc curiam pallium amisit,

quod a nobis habuerat, et nos illud eius omnino casus

ignari in hac curia eiusdem anni fine petiuimus. Unde
cum omnia redire debeant ad sua inicia, sicut ecclesia

Doiensis ad suum inicium iam rediit, scilicet simplicem

episcopatum, sic et Meneuensis ecclesia ad suum inicium,

id est, sedem metropolitanam Deo dante, diebus uestris

redire debet. Ex hoc ergo clarescere potest huic curie

sacre siue processum habeat causa status siue non, quod
non res ficta uel friuohi, non Arturi fabula sicut insultat

pars aduersa, sed res ueritate suff'ulta, et auctoiitate

subnixa, super dignitate pristina ecclesie Meneuensis

reformanda, iusta et fauorabiiis est peticio nostra. Ut
autem super electionis controuersia uel paucis lector et hic

quoque certificetur, oracionem Giraldi retorice consertam

sicut in libro de gestis eiusdem reperiri potest, hic

apponere pi-eter rem non putauimus.

Cap III.

Adfidionem declarandam et hysteron-proteron }ìer muîtorum

periuria, de ahhate factam rationum inductio.

Pater sancte, quod abbatis electio non fuerit prima,
sicut mentitur pars aduersa, ueris assercionibus sic

adstruimuä, et fio-menta falsissima certissimis coniecturis

exsufflamus.

In piimo aduentu nostro statim e uestigio misit archi-

i68 De Iniiectionibus

episcopus Cantuariensis post nos uobis per cursorem

quenidam literas inuectionis sue, quibus et mandato uestro

respondimus, quas et adhuc in promptu habemus, in qui-
bus omiiia que excogitare potuit nostre promocionis
impedimenta cong-essit. Nullam autem in eis mencionem
fecit de electiotie aliqua ante nostram facta, quod quidem
si facta fuisset presertim ab ipso nec immemor fuisset nec
tacuisset,

Item in Quadragesima sequente parum ante Pascha
uenit ad .curiam quidam nomine Boniohannes, clericus

Cantuariensis archiepiscopi et ab ipso transmissus, qui

interrogatus a uobis iitrum speciale mandatum aliquod
haberet a domino suo contra me, qui diutinam iam in

curia moram feceram, dixit quod non. Tantum tamen
iniunxerat ei dominus suus uobis dicendum, ut ait, si me
forte in curia reperiret, quod quatuor erant nominati,

quorum unus erat archidiaconus, sed ipso statim a rege
recusato, canonici Meneuenses abbatem quendam, cum
regis assensu, Londonie ipso presente coram domino suo

parum ante Natale tunc proximum elegerunt, et cum
quereretis utrum dominus suus electionem illam coníìrm-

asset, quia tunc eram ego in curia ista, ille obmutuit. Et
cum instaretis ut responderet, tandem dixit, quod non
erat ei iniunctum ad hoc respondere, credebat tamen id

domino suo non displicere. Uos autem ilico, si tamen
bene recolimus, quicquid actum fuerat contra electionem
meam post iter ad uos arreptum et aj^pellacionem inter-

positam in irritum reuocastis. Unde si archiepiscopus
immemor fuisset electionis ante nostram a se facte

mittendo cursorem, non inimemor utique fuisset mittendo
clericum.

Item, sicut missi fuerant vi canonici nostri ad archi-

episcopum contra festum Sancti Michaelis proximum post
mortem episcopi P. ad electionem faciendam, sic mandato
iusticiarii et hoc per preceptum regis et archiepiscopi de

partibus cismarinis missi fuerunt quatuor canonici nostri

Londoniam ad iusticiarium contra Quadragesimam ad
electionem faciendam, uel ad regem et archiepiscopum
transfretandum, quibus et adhuc iusticiarius priorem de
Lantonia constanter offerebat, quem quia recipere nolebant
de assensu ipsius miserunt unum ex ipsis cum clerico quo-
dam ecclesie ad regem Ricardum propter assensum

ipsius i-equirendum de G. archidiacono eligendo. Hoc
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autem probant testes nostri duo, Nicholaus maior et Hugo
seiuiens, et O. archidiaconus testis contrarius. Dicit

enim N. maior quod in comitatu fuit clericorum

Meneuensium, qui missi erant ad regem Ricardum propter
assensum eius requirendum de G. arcbidiacono eligendo,
et hoc usque in Normanniam, et inde ipsis regem se-

quentibus usque Pictauiam, ipse in Franciam eundo

schohis petiit, ubi paulo post audiuit quod, rege Eicardo

interempto, clerici Meneuenses ad fratrem suum comitem

lobannem reuersi sunt. H. uero seruiens dicit, quod cum
clericis Meneuensibiis tunc iret ut eis seruiret, et cum

ipsis fuit quando reuersi a rege Ricardo interempto ad

comitem lobannem apud Cbinonense castrum uenerunt.

Osbertus autem, qui totum fere de auditu loquitur, dicit se

audisse quatuor canonicos iterum missos ad iusticiarium

in Angliam propter electionem faciendam, et quod inde

miserunt duos clericos ad regem Eicardum parum ante

obitum suum. Et licet tempus non exprimatur missionis

istius, quia nec forte interrogatum fuerat per incuriam

aliquam, tamen ex uerbis singulorum testium ipsorum hoc

colligi potest, quod circa Quadragesimam. Dicunt enim

omnes quod quia regem Eicardum mortuum inuenerunt, et

priusquam ad ipsum peruenire possent interemptum,
conuersi sunt ad fratrem istum lohannem qui ei successit.

Eex enim Eicardus quasi xv diebus ante Pascba inter-

fectus fuerat. Unde patet quod si arcbiepiscopus abbatem

elegisset in Epipbania precedente, uel eciam potestatem
habuisset ei collatam a canonicis ipsimi eligendi, non

quidem canonicos de Wallia in Angliam, de Anglia in

Normanniain propter eligendum episcopum uocari post-
modum aut uexari procuraret.

Item, in ebdomada Pascbali proxima post obitum

regis Eicardi reuersus est arcbiepiscopus in Angliam, vibi

et comitem lohannem in die Ascensionis coronauit, et

postea rege statim in Normanniam reuerso, et regno ex

toto pacificato, arcbiepiscopus pei- totam estatem usque in

ipsum autumpnum in Anglia remansit. Sed quare hoc toto

interuallo abbatem smim, si antea electus fuisset, non

conürmauit aut eciam consecrauit, nullo prorsus resistente

obstaculo, cum nullius adhuc electio precessisset? Sed

nec eciam abbatem illum toto hòc tempore ad se uocauit,

quod quidem potuisset per cursorem, nec eum oculis suis

interim uidit.
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Item, consuetudo est in Anolia, licet non approbanda,
quod quam cito aliquis elig-itur de assensu principis,
statim administracionem suscipit temporalium, eciam ante
confirmacionem. Unde, si abbas electus fuisset in

Epiphania de regis assensu, quam cito nuncius inde i-edire

posset, administracionem proculdubio recepisset. Sed non
ante Natale sequens recepit, quia prior de Lantonia eam
usque tunc habuit. Ergo non antea electus fuit.

Item, circa festum Sancti Michaelis proximum post
electionem G. archidiaconi, archiepiscopus iterum" de
Normannia in Angliam reuersus statim mandauit, ut
canonici Meneuenses ad ipsum uenirent cum literis de
rato, ut dicit 0. archidiaconus, pastorale solacium

suscepturi. Ipsi uero tres canonicos miserunt, sed absque
literis de rato. Adhuc enim uerecundabantur et
uerebantur contra factum suum tam recens manifeste
uenire. Dicit etiam O. archidiaconus, quod quia literas de
rato non habuerunt, non cantauerunt Te Deum Laudamus
in electione abbatis aimd Lambeiam, nec archiepiscopus
consuluit. Constat autem quod si archiepiscopus abbatem
ante elegisset, uiceni in hoc capituli gerens Meneuensis,
nec literas de rato quesisset, quia nec eis indig-eret, nec Te
Deuni Laudamus cantari dissuasisset.

Item, ex literis capituli nostri missis archiepiscopo
apud Glowcestriam in illa presumptuosa examinacione, ad
petendani confirniacioneni abbatis manifeste patet, quia
non contulerant uota eligendi in archiepiscopum, sed
tantum ut super assensu regis de uno illorum quatuor
inquisito eos certificaret, ei supplicauerunt. Unde ut
dicunt intellecto tandeni per litei-as archiepiscopi et literas

iusticiarii, quod in abbatem S. Dogmaelis rex consensit,
ipsuin eleg-erunt in pastorem. Uerecundius itaque tunc
mentiebantur quam postea. Nonduni enini excogitata
subtilitas illa fuerat,faciendi scilicetelectionem nouissimam
primain et priinam nouissimam.

Item, in ipsa electione G. archidiaconi, et eciam paulo
post priorem de Lantonia canonici Meneuenses ut eligerent,
archiepiscopus tam literis suis et nunciis quam eciam
iusticiarii districte mandauit, quod si abbateni ante

elegisset nuihitenus priorem ilJum tam inpudenter eis tunc

ingessisset. Unde tiinens capituluni nostrum, ne citra
electionem omnem, uel eciam nominacionem, priorem
illum archiepiscopus eì mitteret consecratum, quia preceps
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solet esse in talibus, sicut patet in Bang-orensi, literas suas
contra euncìem priorem ad vios destinauerunt, unde si

aliquod obstaculum de abbate prescripto uel alio quolibet
se credidissent liabituros, contra eundem absque dubio

pro electo suo et libertate ecclesie uobis scripsissent.

Item, quod totum falsum et confictum fuerit de potestate
in arcbiepiscopum collata patet euidenter quod nunquam
adeo mente capti fuissent canonici Meneuenses, quod in

arcliiadiiersarium ecclesie sue, qui nunquam uellet eos

bono et ualido pastore gaudere, potestatem eligendi sibi

episcopum contulerunt. Quod et ex ipso abbate, quem
elegisse dicitur, sibi ipsi in philosophia simillimo,
clarescere potest. Nec mirum, quoniam ut aitPIautus,

Ex insensibili ne credas sensile nasci.

Item, si archiepiscopus abbatem illum elegisset uice

capituli Meneuensis in Epiphania proxinia sequente post
obitum episcopi P. sicut mentitur pars adueisa, constat

quod illam electionem suam consummasset cum nullum
haberet impediinentum, quia nonnisi per anni et dimidii

spacium subsequenter elapsum, festo scilicet apostolorum
Petri et Pauli archidiaconi electio facta fuit, sed nec ante
archidiaconi electioneni nec post, abbatis electionem

confirmauit, ergo nec ipsum elegit. Sunt igitur preter
dictas probaciones tres, argumenta pater ut nostis hec

rhetorica, coniecturalia quidem et probabilia, scilicet pre-

sumptiones magis quain probaciones, quibus reuera fides

longe maior adhiberi debet quam testium assercionibus
uilissimorum.

Reuoluat itaque lector et respiciat literas libelli

Inuectionum prinuis, iu quibus nil prorsus inucniet de
electione aliqua ante archidiaconi electioneni facta. ünde,
cuin hoc arguinentuin et alia simul cum probacionibus
tribus, per duos scilicet ex nostris et unnm aduerse partis
testem facta, sufîicere possent ad exsnfflandum omnia
falsitatis aduerse fìgmenta, tanien ecclesia militans, que et

falli potest et corruinpi, hec et alia cuncta nostre partis
adiunienta iniro partis aduerse fauore, preter solitum nuper
adepto, sub dissimulacione transiuit. Proinde et contra

Giraldum, qui tam fauorabilis hactenus in curia fuerat,
deinum sentencia data, literas super electionibus primis
cassatis et electione de nouo facienda iudicibus in Angliani
transmiserunt. Unde quod Yldebertus Cenomannensis

episcopus ad curie sugillacionem in libro suo epistolari
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inter cetera scribit, et hic apponere dig-num duximus.
Nobis, inquit, Eomam profecturis, tempus hieme sus-

pectum, niuibus Alpes, incrementis aque, uinculis im-

perator, sedicionibus ciuitas, exactione palacium. Sane
omnia hec oracionibus euacuari posse credimus, solam uero
exactionem nec oracione nec ieiunio temperari. Erant
autem litere iste tales.

Cap IV.

Litere aduentus tercii super primis electionihus duuhus per
sentenciam cassatis et electione de nouo facienda .

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei uenerabil-
ibus fratribus Eliensi et Wigornensi episcopis, salutem et

apostolicam benedictionem. Causam que uertebatur inter
dilectos fîlios abbatem Sancti Dogmaelis et G. archi-
diaconuni de Brekenniauc, quorum uterque se asserebat
electum in episcopum Meneuensem, coram delegatis a nobis
iudicibus aliqüamdiu uentilatam, nostandem in consistorio
nostroexaminauimus diligenter. Auditis ergo et intellectis

attestacionibus et allegacionibus partium, de communi
fi-atrum nostrorum consilio electionem cassauinjus utrius-

que. Ne uero contingat ecclesiam Meneuensem ex iterata
dissensione grauius pertui-bari, fraternitati uestre per
apostolica scripta mandamus, quatinus canonicos Mene-
uenses ad electionem concordem de persona ydonea infia
duos menses canonice celebrandam monere ac inducere

procuretis. Que si taliter facta fuerit, per metropolitanum
proprium confirmetur. AIioquin uos, auctoritate nostra

suffulti, sublato cuiuslibet contradictionis et appellacionis
obstaculo, preficiatis eis personam ydoneam in pastorem,
et faciatis eam per metropolitanum eundem in episcopum
consecrari, attencius prouisuri ne idem archiepiscopus
aliquam ab eo recipiat caucionem, propter quam prosequi
nequeat causam status ecclesie Meneuensis. Quod si non
ainbo hiis exequendis potueritis interesse, alter uestrum ea
nichilominus exequatur. Datum Ferentini viii Kalendas
lunii, pontificatus nostri anno yi".

Cap. V.

De Giraldi uigilancia in utraque fortuna.
Ad Giraldi tamen instanciam qui commodis ecclesie

sue fortuna studebat utraque, nec minus nubila quam
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serena, papa penultimam clausulam adiecit. ludices pie-
scriptos eciam super hoc ipsum secrecius interpellans papa
eiusdem consilio dedit.

Cap. VI.

De fauoraboli eiusdem, fer literas cardinalium excusatione.

Ad ipsius quoque fauorem, quem quasi placare parabant
post offensam, cardinales duo, scilicet Octouianus et Guido,
de papa crimiuales obiectiones arciiidiacono non nocuisse
iu aliquo, uel nocere de cetero posse, per literas suas

patentes in hunc modum sunt contestati.

Cap. VII.

Litere cardinalium.

TJenerabilibus in Christo fratribus Dei gracia Eliensi
et Wigornensi episcopis et aliis omnibus j)resentes literas

inspecturis, Octouianus eadem ofracia Hostiensis et Uelle-
trensis episcopus, salutem et sinceiam in Doniino caritatem.
Ne contra famam dilecti filii mag-istri G. Meneuensis
archidiaconi occasione electionis facte de ipso in ecclesia

Meneuensi opinio minus honesta possit assumi, pro eodem

quod scimus loquimur, et quod uidimus protestamur
audacter. Ad noticiam siquidem omnium presentibus literis

uolumus peruenire, electionem ipsius non propter persone
uicium uel obiectiones ab aduersariis factas, sed propter
inordinatum elig-endi processum, fuisse cassatam. Item
Guido, miseracione diuina sancte Marie Transtiberim
titulo Calixti presbiter cardinalis et domini pape uicarius,
omnibus ad quos litere iste peruenerint salutem in eo qui
est uera salus. Nouerit caritas uestra quod mag-istri
Giraldi electio non pro persone crimine, sed quia inordinate
fuit electus a domino papa fuit cassata. Inordinatum enim

eligendi processum diserunt, unde et occasionem cassandi
eius electionem habuerunt post electionem abbatis Sancti

Dog'maelis nondum cassatam, quam primam fuisse pais
aduersa confinxei-at, tanquam secundam factam archi-

diaconi electionem iuxta falsissimam aduersarioruni asser-

cionem quasi pro certo habueiunt, et sic ex falsis et incon-

cessis, tanquam constantibus sentenciando processerunt.
Ad hec eciam in fauorem archidiaconi, et ut eius adliuc

promocionem in Meneuensi ecclesia procurare possent,
cardinales iii iudicibus in Angliam literas tales destinarunt.

174 D^ Inuectionibus

Cap. VIII.

QnaMter iterum ad promociouem eiusdem cardinales per literas

suas intendehayd .

Uenerabilibus in Chrifto fratribus et amicis lcarissimis

E. Dei o^racia Eliensi, et M. Wigornensi episcopis, Octou-
ianus eadem gracia Hostiensis et Uelletrensis episcopus,
salutem et sinceram in Douiino caritatem. Cum super
prouisione Meneuensis ecclesie committat uobis sunimus

pontifex uices suas, credentes quod nostrnm debeatis con-

siiiuin acceptare literas nostras uobis duximus transmit-
tendas. De uestra ig-itur prouidencia coníìdentes, con-

sulimus et hortamur, quatinus in facto eodem uia regia
incedentes, timore et fauore postpositis, soli Deo et iusticie

adherere curetis. Et quia exquisiti iuris esse dinoscitur

ut qui preíîci debet de gTeniio assumatur ecclesie, si possit
in eo idoneus inueniri, cum credatur quod in Meneuensi
ecclesia persona reperiri possit ydonea, secundum datam
uobis a Deo sapienciam illum iuxta mandatum apostolicum
studeatis preficere de corpore ipsius ecclesie, qui in ea

mag'is ydoneus reperitur, et secundum Deum sciat, possit
et uelit in spiritualibus et temporulibus ecclesiam guber-
nare, ut uos ob id possitis aput Deum et liomines com-
mendabiles apparere.

Item, Uenerabilibus in Christo fratribus et amicis E.
et M. Dei gracia Eliensi et Wig'oi-nensi episcopis, Tohannes
eadem gracia Albanensis episcopus salutem in domino.

Quoniam in ecclesie Meneuensis prouisione ut jmstorali

guadeat solacio quo iamdiu destituta fuisse dinoscitur,
uices suas et auctoritatem uobis dominus papa commisit,
de uestra confidimus prouidencia qiiod in hoc facto recta

et regia uia incedentes nullius fauore persone uel timore a
semita iusticie deuiabitis, sed utiliorem quantum ad
humanum spectat examen, precipue quod de ipso ecclesie

gremio cum in ea possit ut credimus ydoneus inueniri,
Deum solum pre oculis habentes in pastorem assumi j)ro-
curabitis, Presumere namque uel magis pro certo scire

poteritis quia uoluntas est domini pape simul et fratrum

quatinus talis ecclesie Meneuensi post tantam expecta-
cionem pastor preficiatur, qui sciat, uelit et possit utiliter

eidem et efficaciter preesse pariter et prodesse.
Item, Uenerabilibus in Christo fratribus E. et M.

Eliensi et Wigornensi episeopis Leo miseracione diuina
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titulo Sancte Crucis in lerosalem presbiter cardinalis

salutem et intime clilectionis aífectum. Quoniam in

ecclesie Menuensis prouisione, et cetera ut prius.
Considerantes enim archidiaconi tam erudicionem quam

persone fauorabilem ydoneitatem, et canonicorum Mene-
uensium qui contra eundem missi fuerant peromnia modi-

citatem, iîlos quoque qui domi fuerant ex hiis estimantes,
nec enim deteriores et minus habiles ad tantam curiaui et

contra personam tantam missos fuisse credentes, si de

g-remio ecclesie eligeretur, non alium quam arcliidiaconum

G. credere poterant eligendum. Proinde et sic scribebant

tam propter personam ai-chidiaconi, quam dilectam habe-
bant et acceptam, ut promoueri posset, quam propter
fructum eciam maximum et emolumentum quod curiani

Romanam ex eius promocione et Cantuariensis ecclesie per

ipsum uexatione pro certo noueiant consecuturani. Proinde

tanquam ambidextri et uelut Oliuero currente pecuniam
in tanta quantitate oblatam una nianu auide sumebant, et

alterain nichilominus extendere manum ad lucra futura

satagebant.

Cap. IX.

Multijìle^ lahoris Giraldi commendatio.

Cum autem coram maioribus reg-ni uiris sermo quan-
doque íìeret de Griraldo, sicut crebro tunc temporis fieri

solet, uir magnus et nobilis tam Anglie quam Wallie,

procerum inter primos existens ac precipuos, cui nomen
WiIIelinus de Breusa, multis ex causis laborem Giraldi

commendabilem dixit, quarum quinque pioposuit et assig-
nauit.

Piimo, quod renouata est causa dignitatis ecclesie

Sancte Dauid, per ipsum tam egregie, et per tres commis-
siones diuersis iudicibus factas super statu, et partis
aduerse citationes interrupta prescriptio. Secundo, quod
tam uiuaciter et audacter tantam controuersiani et tam
ai-duam mouit et prosequendo sustinuit, iam per quin-

quennium contra regem et archiepiscopum et Angliam
totam, nec propter minas et persecuciones magnas rerumque
suarutn atque suorum amissiones et spoliaciones crebras

unquam cessauit, nec ecclesie sue defecit, donec ei spes sua

tota defìceret. Tercio, quod cum ei curia Romana uel

corrupta uel decepta defecisset, et capitulum Meneuense
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non solum ei sed et sibi ipsi et ecclesie sue dignitati ex

toto uere corrupta deficeret et exorbitaret, omnes aduers-

arios suos tam de ipsa ecclesia quam extra a promocione
remouit. Unde cum ad iiistanciam archiepiscopi canonicos

Meneuenses in ultima nominacione sua apud Norliamtoniam

ipsumexcepisse audiret et remouisse, qui in prima nomina-
cione primus extiterat, statim hoc uerbum indig-nanter et

cum assercione constanter emisit. Sicut exsortem me
nunc fecerunt nominacionis, sic exsortes ipsos et suos

omnes absque dubio faciam promocionis. Quarto, quod
licet ei tam ecclesia sua tota quam curia Eomana dicto

modo deficeret, et sic quasi solus contra tot liostes et

tantos ad arma procederet, tamen a reg-e et archiepiscopo,
ut cessaret ad presens ab eorum uexacione, amplos in

Angha redditus obtinuit, et sic ut quiesceret tanquam
tributum accepit. Quinto, ut nepotem suum quicquid sibi

humanitus acciderit, in archidiaconatu suo et canonica

promoueri fecit, et ne de illa societate, que tam sibi quam
ecclesie sue tam infideliter et detestabiliter in tante

necessitatis articulo defuit et defecit, ipsemet amplius
esset, hiudabih'ter procurauit. Preter hec eciam quinque
ex causis aliis et niagis efficacibus magistri Giraldi labor

utilis et laudabilis esse probari solet.

Primo, quod in curia Romana quando nullatenus im-

petrare potuit ut archiepiscopus Cantuariensis citaretur

super dignitate Meneuensis ecclesie, et tam ardua causa

propter uocem suam solam cum nulhi pretenderet priui-

legia seu munimenta, unicum remedium querens registrum

Eugenii pape inuenit ibi qualiter causa uentilata fuerat

coram Eugenio super eadem dignitate inter Bernardura

Meneuensem episcopum et Theobaldum Cantuariensem

archiepiscopum. Quo inuento, et domino pape ac cardin-

alibus ostenso, que prius ei negate fuerant, statim

commissio concessa fuit et citacio. Tstud ergo magnum
fuerat in libris eorum inuenisse quod ignorauerant ipsi, et

quod antea tam obscurum fuerat de iure ecclesie sue, tam
manifeste declarasse. Secundo, quod tres literas commis-
sionis in causastatustribus uicibus quibus Romam aduenit

inipetratas, in registro pape istius, Innocentii scilicet, ad

perpetuam hiboris sui memoriam poni fecit, quatinus sicut

super fundamentum Bernardi episcopi ipse laborauit, sic

super hoc sui laboris fundamentum alius in posterum
istius Innocentii registrum inspiciens laborare possit.
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Registrum autem suum facit papa quilibet, hoc est librum
ubi ti-anscripta priuilegiorum omnium et literarum sui

temporis super magis arcluis causis continentur. Magnum
est erg-o fundamentum stabile super quod edificari possit

strauisse, et scalam per quam ascendi poterit erexisse.

Tercio quod sacramentum illud perniciosum, quod extor-

quere solent archiepiscopi Cantuarienses a Meneuensibus

episcopis in consecracionibus suis super abiuracione iuris

ecclesie sue, et quod nuraquam controuersiam de dignitate
ecclesie sue contra Cantuarieuseni ecclesiam mouerent, per
eius operam et diligenciam a domino papa prohibitum est

et deletum. Quarto, quod eius opera liberam de nouo
electionem ecclesie Meneuensis dominus papa concessit,
nullas omnino regi uel arcliiepiscopo partes in electione

facienda reseruans, et quod in fine literarum sacramentum
illud perniciosum super abiuracione iuris ecclesie sue ab
electo fìeri, papa prohibuit. Quintum etiam adici potest,

quod uitam Sancti Karadoci nobilis heremite et confessoris

scriptam, cuius corpus quiescit in ecclesia Sancti Dauid,
Romam primo itinere suo secum portauit, eamque domino
pape legens, super inquisicione facienda conuersacionis

ipsius dum uiueiet, et miraculornm post mortem, tribus

abbatibus, de Alba Domo scilicet, et de Sancto Dog-maele,
et Strata Florida reportauit. Quorum scilicet duo de Alba
Domo Petrus, et Sancto Dogmaele Walterus, quoniam
aduersarii ipsius fuerant, et ad cathedram Meneuensem
hanelabant, perquisicionis huius gloriam eidem inuidentes,
literas domini pape suppresserunt, et rem tam utilem

totique patrie tam honorabilem impedientes, hicernam

Wallie, quam uir bonus et probus ad honorem ecclesie sue

terreque tocius laudem et gloriam accendere et super.
monteni ut cunctis luceret ponere uolebat, per maliciam
extinxerunt. Unde et diuinam ulcionem Sanctique Dauid

indignacionem merito postmodum incurrerunt. Non erg'O

parum profecit qui solus existens hec omnia fecit, et in

nullo prorsus articulo ecclesie sue pro posse defecit.

Cap X.

Secunda eiusdem commendatio.

Accidit interim, agente in curia Giraldo et instancius

negocia perurgente, cum sermone de ipso facto coram
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domina de Brekenniauc, sponsa uiri predicti, Matillide

scilicetde sancto Walerico, muliere mulierum perpavicarum,
quidam de aduersariunculis eius tunc presens existens

personam absentis multis uerbis asperis et in honestis dila-

ceraret, impaciens delacionis et detractionis inique, quibus-
dam extraneis, qui tunc aderant et hec audiebant, huiusce-

modi uerba proposuit. Si de uiro quem sic laniat et lacerat

ille uerum audire uolueritis, talem ipsum esse qualem
nunc uobis paucis describam pro certo noueritis. üir
o-enerosus est Giraldus, et de mag-natibus ac princij)alibus
Wallie uiris gentis utriusque originaliter propagatus, uir

stature personaliter ample, formeque decenter ad

dignitatem apposite. Item clericus, ut perhibetur, e

cunctis Wallie tocius incomparabiliter optimus, et collectis

regni Ang-licani eruditissimis de precij)uis et pocioribus
unus. Item uir prudens ac prouidus, domuique sue bene

pi'epositus, et clericali conuersacione pudicus. Uos itaque
uideritis si uir talis ad ecclesie regimen, cuius archi-

diaconus et canonicus esse dinoscitur, et pro cuius eciam
tantis nisibus dignitate laborat, digne uocari debeat et

promoueri.
Ad hoc autem quod de clericatu dixit, magistri Roberti

de Bello Fago, canonici Salesberiensis, uiri literatissimi,
dictum concordare uidetur, in cuius presencia cum de

Topographia Hibernica nuper edita, et paulo ante apud
Oxoniam a Giraldo solempniter recitata, sermo fieret, ait,

Quod de hoc libro mihi uidetur paucis et palam edisseram.

Quia si de cunctis Anglie clericis, ubi multi sunt boni,

uiginti meliores electi fuissent, quibus raateria libri illius

ad tractandum commissa fuisset, et pei' triennii spacium,
quia tantum temporis se ad hoc Giraldus adhibuisse

testatur, talem communi labore librum edidissent, dicerem
eos reuera laudabiliter et egregie laborasse. Recte ergo
inter meliores Anglie numerari debuit, cuius labor solius

uiginti meliorum laboribus digne potuit equiparari. Ad
eiusdem quoque commendacionem facere potuit quod
magister Galterus Mapus Oxoniensis archidiaconus, uir

literatus et eruditus, circiter id ipsum temporis de illo

Giraldi labore dicere consueuit, quod circumscriptoresiduo
toto inscripta premia sola et digne pensata, oj)us et operam
commendacione dignissima reddere poterant. Ad eius

quoque laudem et laudis cumulum illud accessit, quod
nullam etatem ad disciplinam amplectendum seram
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reputans, nullam ad perdiscendum longeuitatem suffici-

entem existimans, nec minus in itinere quam quiete, uel

secus agendo uel cum aliis conferendo, nec ob corporis
laborem animi exercitium excludendo, sed tam estatequam
hieme lucubrando, noctesque diebus continuando, quic-

quid temporis rebus agendis supererat urgentissimis, id

totum usque in senium quoque, uel legendo uel scribendo,
tam in hospiciis quam in scolis studio dabat.

Cap XI.

Tercia eiusdem commendacio.

Cum hii duo felici copula iuncta et utinam fìnaliter

ualde felici semel ut pluries secum de Giraldi hibore

conferrent, post diutinam deliberandi ac disputandi
uacacionem, tandem in hoc conuenerunt, quod nemo quem
nouerant adeo efficaciter, ut uidebatur, sicut et iste de
Meneuensis ecclesie loqui poterat dignitate. Erat enim
clericatu eximius et erudicione conspicuus, erat de utraque
gente que Walliam inhabitat et utroque parente generosus,
et iuxta patrie consuetudinem redditibus ampíis quibus
sustentari potuit lioc in agone premunitus. Item animosus
in aggrediendo et pertinax eciam in prosequendo, sine qui-
bus cetera cuncta minime ad hoc sufficere possent.

Cap XII.

Quarta eiusdem commendacio.

Abbas de Heuesham, cui nomen Adam, uir liberalis ac

largus et religione consjoicuus, Giraldum in adholescencia
tunc constitutum diligencius intuens, circumstantibus ait,

Multum iuuenis iste creatori suo gratus et obnoxius esse

tenetur, qui generosum ipsum fecit et speciosum literis

eruditum et morigeratum, et honeste sustentacionis pro
patrie modulo sufficienter opulentum.

Cum uersus plurimi et quam plurium in papepreconium
metrice compositi coram ipso quandoque legerentur, hii

uersus Giraldi inter alios lecti precipuam a cunctis laudem
obtinuerunt.

n2
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Cap XIII.

Uersus aduentus primi in pape laudem editi.

Par iubar in terris stelle mirantur, et ima
Sol nouus irradiat, sole stupente poli.

Urbis et orbis apex, animarum rector habenas
Huius et huius habens, rex in utroque potens.

Iraperiale decus, et cleri culmen adeptus,
Mitior ad Christum cuncta referie cupit.

Sicut Alexander sic tempora nostra beauit

Tertius Innocuus, laudis honore pares.
Omnia cum possit qui preminet omnibus Inno-

Centius, innocuus est tamen atque pius.

Erg'o Petri nauem, rector non sorte sed arte,

Et uigil et ualidus proteg-it atque regit.
Concutitur sed non quatitur rectore sub isto,

Navigat in portu, nauita Christus adest.

Primo namque aduentu Giraldi, secundo scilicet

apostolatus ipsius anno, feruens pape, sicut in rerum

primordiis íìeri solet pluriraum, caritas erat, et Alexandri
tercii uestigia sequi cunctis propemodum in actibus dis-

posuerat, sed uel ardore tanto processu temporis ex parte

refrigescente, uel pocius hominum malicia semper in

dorainos deteriora loquente, iuxta rerum uarietates, uaria

super his diuersorum carmina sunt prolata.'

Cap XIV.

Uersus aduentus tertii in Giraldi commendacionem.

Optime sancte Dauid uirtus quem celsa beauit,

Quem ueneratur, araat, dorainura quera Wallia clamat,

Magna leuat gentis quera laus, memor esto clientis,

Qui patitur bella tua scandat ut ille scabella,
Obuiat errori, quem subdere g^estit honori,
IUius eris scutum, fac prelia uincere tutum.
Solus enim fatur, et solus in arma uocatur.

Tydea per mundum res hunc probat esse secundum,
• Quot Tydeus strauit docuit liber et numerauit,

Sed tuus, alme Dauid, pugil innumeros superauit.

1 Here the M.S. ha.s been defaced and sixteen lines rendered

iUegible.
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Cap xy.

Uersus aduentus eiusdem in Giraldi laudem tanquam ad

ipsum apostrof(xndo.

Spes tua Roma tibi defecit teque reliquit,
Cede nialis, mala sunt tempora i^lena malis.

Alea causarum fallax tibi quid paritura,
Quid falsi fratres preter iniqua ? sile !

Qui bene pugnauit nil j)i'eteriens superauit,
Qua, inquam, peruertat sors inopina uices.

Hectora qui strauit minor Hectore magnus Achilles,
Cesare sic Brutus, sic et Achille Paris.

Si palmam meruit bene pugnaus, fallitur ergo
Quisquis ab euentu facta notanda putat.

Troie defensor cum Troia corruit Hector,
Laus tamen Hectoris et fama perhennis erit.

Stat cum iure suo Giraldus, iuris amator,
Et tutor, merito laudis lionore uirens.

Cap XVI.

Uersus auloris ignoti in Giraldi similiter laudem et

cu])idita tis detestacionem.

Giraldus girans discurrit ad ardua spirans,

Pugnans pro patria, sumptibus, ore, uia.

Pro re communi grauis incumbit labor uni,
It j)ropter ciues per mare, saxa, niues.

Transalpinando tociens, tociens remeando,
Per ualidum gyrum se probat esse uirum.

Troie protector surrexit iam nouus Hector,
Quem Danai niotuunt, quo feriente ruunt.

Pro Danais illis nisi dimicet ensis Achillis,
Troia frui sperat iure quod eius erat.

Pegno Troiano quam nunc habet, Hectore sano,
Arridet bona spes, hanc tamen impedit es.

Es non permittit, quod diues Cantia mittit,
Ylion ut redeat surgere Troia queat.

Falsa facit ueris preponi sacculus eris,

Calcat iudicium praua moneta pium.
Erea sunt uere nunc secula cum cadat ere

Iudex iam uanus ere grauante maiuis.

Erea dona premunt leges, decretaque demunt,
lusticiam remouent, perfidiamque fouent.
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' INCIPIT QUINTA PARS.

Cap. I.

De Imidahilibus iterum Giraldi gestis et notahilihus.

Preterea ut iterum ad laudabilia quedam et notabilia

de laboribus eiusdem prosaice scripta reuertamur, in hiis

replicandis aliquamdiu immorari preter rem non putauimus.
Quibusdam igitur conferentibus ad inuicem et admiran-

tibus, quod uir tam litteratus, et in bonis ecclesiasticis

copiose pro patrie modulo benefìcatus, propter episcopatum
exilem tantisque curis et periculis plenum, tantopere
laborauit, responsum eis in hunc modum fuit. Quoniam
ille si laborauit, honeste quidem et laudabiliter multis ex
causis laborauit. Primum, quia pro iure suo tuendo contra

aduersarios tam fortes, ad quod canonice quidem et non
coacte yocatus fuit, quia non in camera regis, non in curia

sed in ecclesia propria unanimiter electus. Et hec fuit

prima laboris sui causa, quoniam conscienciam habuit
sanam et in nulloprorsus cauteriatam, quia nec coacta fuit

eius electio nec procurata. Secunda uero quod non soluni

pro iure suo proprio sed etiam pro iure ecclesie sue et digni-
tate dudum deperdita laborauit, quod ius eciam iuri pro-

prio inomni tam causa quam casu propensius semper ante-

posuit, precipuam et principalem hanc laboris sui causam

constituens, accidentalem autem et tanquam accessoriam
electionem suam. Unde non aliaintencionehuic honeri se

subicere j)roposuit, tantum scilicet in terris ecclesie tam

dissipate reuocandis, et dig'nitate presertim restauranda,
et in statum pristinum pro posse reuocanda martyrium
tocius uite sue tempore continuum subeundo, quam si in

artissime religionis monasterium propter solam anime sue

salutem mundanis renuncians omnibus se conferret.

Proinde nouit hoc Deus, qui omnia nouit, quia maluit

quidem et longe plus mauult pro iure ecclesie sue, quam-
quam non obtento, longe plus solito tamen et promoto
quidem et declarato, sic laborasse, quam si sedem illam

mutus ut ceteri super hiis et elinguis, piger, et deses

inutiliter optinuisset. Tercia uero causa fuit, quod recta

et regia uia incedere si ius suum obtinuisset, proculdubio
proposuerat, a rapinis omnibus et illicite adquirendis ab-

stinere, paupertati proprie se conformare, nec ad dexteram
nec ad sinistram declinare, nec maioribus inhiare, nec ad
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translacionem aspirare, secl sua pocius sorte contentum
esse, et couimissam sibi ecclesie sue modicitatem, totis

nisibus emendare, et cuncta ut sub breuitate simul et

ueritate Deo teste complectar, canonicam illam episcopalis
uiri descriptionem, totis in se uiribus et uirtutum gradibus,

per Dei g-ratiam adimplere. Si erg-o interioris liominis

illius uultum consideres et uoluntatem attendas, exterioris

hominis laborem non reprehendes, presertim cum uoluntas
in oinni neg'ocio informet actionem. Et quoniam quicquid
agant homines intencio iudicat omnes.

Cap. II.

De secundo laudahüi pariter et notahili.

Ad hec eciam hiborem eius inanem simili forsaii

opinione coniectas, si solum autem euentum attendas,
frustra forte uidebitur laborasse, si autem conatus eiusdem
tam egregios et tam strenuos contra tantos aduersarios,

regem scilicet et archiepiscopum et Angliam totam atten-

das, qualiter eciam nec niinis absterreri potuit, nec suis

aut suorum dampnis, quos spoliacionibus crebris et rerum
suarum iacturis publica potestas affligebat, a proposito
reuocari, quin per septennium et amplius tam perseuer-
anter contra regnum fere totum sohis in utraque causa
contenderet et dimicaret, nec ineíRcacem dicere poteris
eius laborem nec illaudabilem, quoniani tanti aduersarii in

iure suo tante defensionis inuenerunt, et qui ius eciam
ecclesie sjue tam obscurum hactenus, et tanto quasi sopitum,
immo sepultum tempore tam egregie resuscitauit et

declarauit, perpetueque hicis iubare suis laboribus illus-

trauit. Quod autem ad laborem et intencionem respiciat
Deus et non ad euentum uel profectum, manifeste docet

alias Bernardus in libro de consideracione monens

Eugenium papam ad Romanorum instructionem, quorum
quippe pontifex specialem gerere curam dinoscebatur,

quanquam incorrigibiles esse uideantur, in hunc modum.
Noli diffidere, curam exig'eris non curacionem. Denique
audisti, curam illius habe et non cura uel sana iUum.
ünde dixit quidam. Non est in medico semper releuetur

ut eger etc. Aut melius de tuis propono tibi, Pauhis

loquitur, plus omnibus laboraui, non ait plus omnibus

profui aut plus omnibus fructiíicaui, uerbum insolens

religiosissime uitans, Alias autem nouerat homo quam
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docuit Deus, quia unusquisque secundum suum laborem

accipiet, non secundum piouentum. Et ob hoc in laboribus

pocius quam in profectitjus g'loriandum putauit, sicut alibi

quoque habes id ipsum dicentem. In laboribus plurimis.
Ita queso fac tu quod tuum est. Nam Deus quod suum
est satis absque tua sollicitudine et anxietate curabit.

Planta, riga, fer curam et tuas explicuisti partes. Sane
incrementum ubi uoluerit dabit Deus, non tu. Ubi forte

uerit, tibi deperit nichil, dicente scriptura. Red-
det Deus meicedem hiboruni sanctorum suorum. Sic

igitur et seruorum suorum quorumlibet laudabili intencione

laborancium quicunque secutus fuerit uel prouentus uel

euentus. Item et ad hoc quoque illud leronimi ad Pauli-

num in primo bibliotece prologo facit. Ingenium docile

et sine doctore laudabile est, non quid inuenias, si quid
queras, consideramus. Mollis cera et ad formandum facilis

eciam si artifìcis et plaste cesset manus, tamen uirtute

totum est quicquid esse potest, sicut et omne animal esse

potestate dici solet. Sic ergo Meneuensis ecclesia quem-
admodum aliquando in essentia fuit, sic et adhuc reuera
uirtute et potestate metroj^olis est. Unde non quid
inueniat qui adhoc intendit et laborat, quia fata causarum
sunt perambigua, sed quid querat et cupiat attendi debet.

Habilis est enim et apta ad suum inicium redire, annis

iubileis iani niultis elapsis ecclesia Meneuensis, si unquam
in ea de cetero rector emerserit aut regendus qui uices

rerum ac temporum et causarum aleas ausus fuerit experiri.

Cap. III.

De tertio laudahili pariter ac notahili.

Unde quod super hoc magistri G. labore duo princi-

pales Wallie uiri, alter Uenedocie princeps alter Powisie

dixere, hic inserere preter rem non putaui.
Lewelinus Uenedocie princeps, conuocatis terre sue

magnatibus, curiam teneret magnam, processit in fine

prandii coram omnibus uir quidam lingue dicacis cuiusmodi

lingua Britannica sicut et Latina Bardi dicuntur. Unde
Lucanus, Plurima concreti fuderunt carmina Bardi, et

cum sibi tam uoce quam nianu silencium indiceret, talem

proposuit questiüneni. Quero, inquit, utrum pocius et

honestius electo Meneuensi foret? sic enim archidiaconus

tunc ab omnibus uocabatur, ipse tamen archidiaconum et
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non electum se uocabat. An causam super dignitate Sancti

Dauid tanto tempore sopitam non suscitasse, si non datum

ei fuerit optatum eandem ad finem perducere, an sic eam

inchoasse, et effectui mancipare non posse ? Cum autem

raora non raodica taciturnitas omnium cum murmure

quodam subsecuta fuisset, primus omnium princeps ipse

tale tandem responsum dedit. Quod mihi, inquit, super
hoc uidetur absque preiudicio uobis edisseram. Dico longe
melius et hiudabilius electo fore iura Sancti Dauid, ne

nimio silencio deperirent, contra tantos aduersarios et

Angliam totam uendicasse, quarauis tamen euincere non

possit. Quia quaradiu Wallia stabit nobile factuni huius

et per historias scriptas et per ora canencium dignis per

terapora cuncta hiudibus atque preconiis efferetur. Qui
enim quidquid potest facit, et nichil probitatis aut uiuaci-

tatis oniittit, forte etsi contra uotum euenerit, laudem

nichilominus dignam promeruit. Non enim uel lusor in

aleis bonus, uel miles in bellis strenuus, seraper quoduolet
obtinebit. Fauor autem omnium et plausus dictum prin-

cipis est subsecutus.

Itera cum die quodam circa tempus idera Powisie

princeps atque Keneiliauc Wenonwen proceres terre sue

uirosque raaiores in consessu quodara et colloquio secum

haberet, et de labore Giraldi mencio fieret, sicut per
Walliara et Angliam confabulandi materiam multis tunc

teraporis dabat, ait ipse. Magnas multociens werras

Anglie Wallia nostra mouere solet, sed nunquam tara

grandem tamque grauera mouit ei, sicut hiis nostrisdiebus

per electuin Meneuensem, qui regem et archiepiscopum

totumque simul Anglie clerura et populura propter
honoreni Wallie, tantis tara diuturnis et continuisinfestare

nisibus et raolestare non desistit. Nostre nirairum werre

si per estatem durant ad pacem hyeraali tempore re-

uertuntur, nec nisi per annum ad plus uel eciara diniidiura

durare solent. Huius autem werra per quinquenniura et

araplius incessanter iam durauit.

Cap. IV.

De quarto laudahili pariter et notahili.

Item ut non solum racionibus sed eciam exemplis ad

hec utaraur, si Troianura excidium nudum aspicias et ex

euentu solo facta compenses, Hectoreas laudes quas
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preclicat orbis, quia tam strenue pro patre patriaque
dimicauit, iiiuidus et insolens euacuabis, sed ut tali

temperes a censura, audi poetam.
Careat successibus opto

Quisquis ab euentu facta notanda putet.
Et idem,

Hectora quis nosset felix si Troia fuisset,
Ardua per preceps gloria strauit iter.

Item ad idem,
Non est in medico semper releuetur ut eger,
Interdum docta plus ualet arte malum.

Unde et Aristoteles, Nec medicus semper sanabit nec

orator semper persuadebit, sed si ex contingentibus nil

omiserunt, satis utrumque propositam dicemus habere

disciplinam. A simili quüque dicimus, quiasiMeneuensis
ecclesia semper felix, semper fecunda fuisset, nunquam
iure suo, nunquam dignitate priuata, quis fortes et fideles

eiusdein filios matris honorem constanter amplexatos
dignoscere posset ? Quis pigros et desides et in necessi-

tate desertores, ac prorsus ingratos ideoque extirpacione

dignissimos, tamquam hedos ab agnis discerneret, dignis
iUos laudibus attollendo, istos viero perpetuo notabiles

ignominia deprimendo ?

Cap. V.

De quinto laudahili pariter ac notahili.

Preterea rex Anglie lohannes adeo in utraque causa

magistro G. se totis nisibus opponebat, tum ut sibi

prouideret, tum eciam ut archiepiscopo cui multum obse-

quebatur in hoc placeret, tanquam ad eíîectum alterutra

si processisset, secure de ceteroregnare non posset. Unde
litteras et nuncios tociens Eomani ob hoc destinare

curauit pape supplicans, et curie signitìcans, quod si uel

illum ibi promouerent, qui de Waília oriundus erat, et

principes Wallie consanguinitate propinqua contingebat,
uel metropolim in Wallia unde gens iUa superbiret, forte

reformarent,pacem regni sui propter nacionem illam efí^eram

et effreneni facileque rebellem, non niediocriter pertur-
barent. Ad hoc etiam regem Othonem nepotem suum,

qui ualde fauorabilis in curia Roniana tunc temporis erat,

in eundem modum contra magistrum G. scribere procura-
uit. Quippe qui ad nutum archiepiscopi tam in hiis quam
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in aliis, qui et cancellarius eius et principalis consilarius

necnon et iusticiarius erat cuncta faciebat.

Cap. yi.

De sexto laudahili pariter et notahili.

Propter prescriptas itaque causas cmn nostris diebus

Meneuensis ecclesia iam bis uacasset, et primo fuisset

mag'ister G. quamquam tunc adolescens, principaliter

noininatus, secundo uero cum niaturiores iam ag-eret annos

sing'ulariter a cunctis et unanimiter electus, per regiam
tamen utraque uice potenciam impeditus fuit et non

promotus. Hec est enim in Ang-lia regula non fallens,

quod nemo de Wallia oriundus cuiuscunque probitatis
fuerit aut bonitatis in Wallia episcopari debet, sed pro-
bissimo Walensi et dignissimo uilissimus Anglicus in

hoc est preferendus. Quatinus, ut dicit Augustinus in

comparacione clerici et monachi, quiasicutmalus choraula

boüus sjmphoniacus est, sic malus monachus bonus

clericus, et eodem modo, sic malus Anglicus bonus

Wallicus, hoc est, malus etindignus in Anglia, bonus satis

et dignus in Wallia. Uerius autem dici poterit, quod nec

omnis in Anglia bonus, nec omnis in Wallia malus. Sicut

enim habetur causa xvi Q. intra caput, lege epistolam, ubi

ait Augustinus. Nichil milii occurrere aliud potuit nisi

non esse uiam dandam seruis Dei ut facilius seputent eligi
ad aliquid melius, si facti fuerint deteriores. Et enim
monachis facilior lapsus et ordini clericorum fit indig-
nissima iniuria. Si desertores monasteriorum admiliciam
clericatus eligantur, cum ex hiis qui in monasterio jDerman-
ent, non tainen nisi probaciores atque meliores in clerum
assumere soleamus. Nimis etenim dolendum est, si ad
tam ruinosam superbiam monachos exigimus et clericos